

**LISTA DE MEDICAMENTOS ESENCIALES EN CUIDADO PALIATIVO DE LA IAHP ©**

<b>Medicamento</b>	<b>Formulación</b>	<b>Indicación en CP por IAHP</b>	<b>Lista Modelo de Medicamentos Esenciales de la OMS Sección, subsección e indicación</b>
<i>Amitriptilina*</i>	50-150 mg comprimidos	Depresión Dolor neuropático	24.2.1 - Trastornos depresivos
Bisacodilo	10 mg comprimido 10 mg supositorios rectales	Estreñimiento	No incluido
Carbamazepina**	100- 200 mg comprimidos	Dolor neuropático	5 - Anticonvulsivos/antiepilépticos 24.2.2 - Trastornos bipolares
Citalopram (o cualquier otro SSRI genérico equivalente excepto paroxetina o fluvoxamina)	20 mg comprimidos 10 mg/5ml solución oral 20-40 mg inyectable	Depresión	No incluido
Codeína	30 mg comprimidos	Diarrea Dolor - leve a moderado	2.2 - Analgésicos opiáceos 17.5.3 - Antidiarreicos
Dexametasona	0.5-4 mg comprimidos 4 mg/ml inyectable	Anorexia Nausea Dolor neuropático Vómito	3 - Antialérgicos y anafilaxia 8.3 - Hormonas y antihormonas
Diazepam	2.5 -10 mg comprimidos 5 mg/ml inyectable 10 mg supositorios rectales	Ansiedad	1.3 - Sedación preoperatoria y sedación breve 5 - Anticonvulsivos/antiepilépticos 24.3 - Ansiedad generalizada, trastornos del sueño
Diclofenaco	25-50 mg comprimidos 50 y 75 mg/3ml inyectable	Dolor - leve a moderado	No incluido
Diphenhydramina	25 mg comprimidos 50 mg/ml inyectable	Nausea Vómito	No incluido
<i>Fentanilo (parche transdérmico)</i>	25 microgramos/hr 50 microgramos/hr	Dolor - moderado a severo	No incluido
Gabapentina	300 mg o 400 mg comprimidos	Dolor neuropático	No incluido
Haloperidol	0.5 - 5 mg comprimidos 0.5 - 5 mg gotas 0.5 - 5 mg/ml inyectable	Delirio Nausea Vómito Agitación terminal	24.1- Trastornos psicóticos
Butilbromuro de hioscina	20 mg/1ml solución oral 10 mg comprimido 10 mg/ml inyectable	Nausea Congestión respiratoria terminal Dolor visceral Vómito	No incluido
Ibuprofeno	200 mg comprimidos 400 mg comprimidos	Dolor - leve a moderado	2.1 - Analgésicos no opiáceos y AINEs
Levomepromazina	5 - 50 mg comprimidos 25 mg/ml inyectable	Delirio Agitación terminal	No incluido
Loperamida	2 mg comprimido	Diarrea	No incluido
Lorazepam***	0.5-2 mg comprimidos 2 mg/ml liquido/gotas 2-4mg/ml inyectable	Ansiedad Insomnio	No incluido
Acetato de Megestrol	160 mg comprimido 40 mg/ml solución	Anorexia	No incluido
<i>Metadona (Liberación inmediata)</i>	5mg comprimido 1 mg/ml solución oral	Dolor - moderado a severo	24.5 -Programas de dependencia por sustancias
Metoclopramida	10 mg comprimido 5 mg/ml inyectable	Nausea Vómito	17.2 - Antiemeticos
Midazolam	1-5 mg/ml inyectable	Ansiedad Agitación terminal	No incluido
Aceite mineral	Enema		No incluido

Mirtazapine (o cualquier otro genérico de acción dual NassA o SNRI)	15-30 mg comprimidos 7.5-15 mg inyectable	Depresión	No incluido
Morfina	Liberación inmediata: 10-60 mg comprimidos Liberación inmediata: 10mg/5ml solución oral Liberación inmediata: 10 mg/ml inyectable Liberación prolongada: 10 mg comprimido Liberación prolongada: 30 mg comprimido	Dyspnea Dolor - moderado a severo	2.2 - Analgésicos opiáceos
Octreotide	100 mcg/ml inyectable	Diarrea Vómito	No incluido
Sales de rehidratación oral		Diarrea	17.5.1 - Rehidratación oral
Oxycodona	5 mg comprimido	Dolor - moderado a severo	No incluido
Paracetamol (Acetaminofen)	100-500 mg comprimidos 500 mg supositorios rectales	Dolor - leve a moderado	2.1 - Analgésicos no opiáceos y AINEs
Prednisolona (como alternativa a Dexamethasone)	5 mg comprimido	Anorexia	3 - Antialérgicos y anafilaxia 8.3 - Hormonas y antihormonas 21.2 - Agentes anti inflamatorios
Sen (senósidos)	8.6 mg comprimido	Estreñimiento	17.4 - Laxantes
Tramadol	50 mg comprimidos/capsulas 100mg/1ml solución oral 50mg/ml inyectable	Dolor - leve a moderado	No incluido
Trazodona	25-75 mg comprimidos 50 mg inyectable	Insomnio	No incluido
Zolpidem (Aún bajo patente)	5-10 mg comprimidos	Insomnio	No incluido

**Complementario :** Requiere de entrenamiento y/o métodos de aplicación especiales

\* Dosis limitada por los efectos secundarios

\*\*Alternativas a la amitriptilina y los antidepresivos tricíclicos (debe tener por lo menos una droga además de la dexametasona)

\*\*\* Para uso breve en insomnio

**Notas:**

Las Benzodiazepinas no deben ser utilizadas en los ancianos

Los Anti Inflamatorios no Esteroideos (AINEs) deben ser utilizados por periodos cortos de tiempo

**NINGUN GOBIERNO DEBE APROBAR MORFINA DE LIBERACIÓN PROLONGADA, FENTANYL NI OXYCODONA SIN GARANTIZAR TAMBIEN LA DISPONIBILIDAD DE MORFINA DE LIBERACIÓN INMEDIATA**

Esta Lista esta registrada con derechos de autor por la IAHP. La organización autoriza la reproducción gratuita, impresión y publicación de esta Lista con la citación y referencia apropiadas.